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netop for Landbruget som vi jo særlig have 
for Oje her i Lovforslaget, at lade een Ge- 
neration optage Laan, som fuldstændig vækkes 
over paa Efterkommernez Laanene ville let 
komme til at blive et Forbrng enGang for 
alle og derefter en Tyngde for Agerbriiget 

Fra en mildere Form er Prineipet som jeg 
bekæmper og tidligere har bekæmpet, efterhaan- 
den vokset, indtil det her i Lovforslag har naaet 
sit Højdepunkt, og det er et populært Princip, 
om jeg maasbruge det Udtryk, saaledes at skyde 
over paa Fremtiden og at gøre Gæld uden 
at tænke« paa at betale den. Men jeg er 
overbevist om; at det var-et langt sundere Prin- 
eip. som jeg kan huske fra mine unge Dage, 
at man, naar man havde Gæld paa Ejendom, 
snarest mulig sattes al-Kraft ind paa at faa 
den afbetalh Jeg kan huske fra for en tredive 
Aar eller længere tilbage, at man i Jylland 
endogsaa drev det til den Yderlighed 홢홢홢 og 
det tror jeg ikke var uheldigt for den davæ- 
rende Bondestand -홢홢 at man forholdsvis 
vilde betale mindre for en Gaard, paa hvil- 
ken der laa faste Ydelser, faste Afgifter, en 
usædvanlig Afgift, f. Eks en saadan, der var 
lagt paa en Arvefæstegaard som aarlig Af- 
gift, Kanon og den Slags Ting, idet man 
sagde, at den var ikke saa god som-en Eien- 
domsgaard med samme Indtægt, fordi ved en 
fuld Gjendomsgaard Ikunde man dog betale 
Gælden af. Dette var naturligvis noget 
overdrevent, men Princippet, at man skulde 
søge at betale sin Gæld snarest muligt, var 
dog efter min Mening langt sundere, end den 
senere Opfattelse, at man skal holde sig til, 
hvad der er bekvemmest den Dag i Dag. 

Lige saa lidt som de Betænkeligheden 
jeg ved tidligere Lejligheder har ytret baade 
her og andensteds om denne Tendens i vore 
Kreditforeningslove til saaledes at skyde 
Gceldens Afbetaling saa langt ud i Fremtiden 
som muligt, szhave faaet nogen virkelig Be- 
tydning derved, at min Opfattelse er gaaet 
over i Blodet paa-andre, lige saa lidt tror 
jeg, at det, jeg i Dag udtaler, vil-faa nogen 
større Betydning; -men»jeg føler det nødven- 
digt for mig n u  atter at gøre opmærksom 
paa, hvad der er min Opfattelse af et godt 
Kreditvæsen for de faste Gjendommes Ved- 
kommende, og hvad jeg tror ogsaa maa ar- 
bejde sig frem, hvis man skal komme til vir- 
kelig sunde okonomiske Tilstande. Derimod 
haaber jeg, at mine Ord dog maaske allerede 
med Hensyn til denne Lov kunne faa nogen  
Betydning, nemlig derved, at Princippet om 
Jkke-Tilbagebetaling blev modereret ved Til- 
fojelsen af en Regulator» Denne Regulator 
kunde nemlig tænkes ved en Bestemmelse om, 
at de Ejendomme i hvilke der saaledes bliver 
optaget Laan indtil en Trediedel af deres 

Værdi, skulde til visse Tider f. Eks 
hvert 10de Aar, for «ikke at nævne et 
mindre Tidsrum« som man « maatte ville 
synes var urimeligt. underkastes ny Taks- 
ation og derefter den afdragsfri Tredie- 
del reguleres efter den ny Taksation 
Det er jo nemlig saaledes ved de vekslende 
Konjunkturer og de mangelfulde Taksationem 
som, særlig i Tider, hvor man er tilbøielig 
til at overvurdere Værdierne, at Tilstanden 
kan blive den, at Tredjedelen af den først 
stedfutidne Taksation efter nogle Aars For- 
løb« slet ikke er saa overordentlig meget over, 
hvad Ejendommen virkelig er værd. Jeg kan 
huske for en halv Snes Aar siden, at en 
Ejendom blev takseret efter de samme Reg- 
ler,« som følges ved alle andre Kreditfore- 
itingslaam til en Værdi, som senere, da det 
viste sig, at vedkommende ikke kunde bestaa, 
og den maatte overtages af en Prioritetsk 
haver, maatte overtages for under Halv- 
delen, for henimod de to Femtedele af Bur- 
deringsbeløbet, og jeg føler mig overbevist 
om, at det ikke er en ren Fantasi. naar jeg 
siger, at det kunde være muligt, at ved- 
kommende, som maatte overtage Ejendom- 
men, i dette Ojeblik meget gerne vilde skille 
sig af med den, naar han havde en solid 
Køber, som vilde tage den for en Tredje- 
del af det, som den i Begyndelsen af Aarene 
jrirsindstyve var vurderet for: Jeg tror 

erfor, det i alle Tilfælde vilde være ønske- 
ligt, naar man«gaar ind« paa et saadant 
Princip som her, hvor der bliver Tale om 
aldeles uopsigelige Laan; at - de s a a  dog 
reguleres paa den Maade, at Ejendommene 
med visse Mellemrum, mindst f. Eks hvert 
tiende Aar, skulle underkastes ny Taksatiom 
og den afdragsfri Tredjedel derefter regule- 
res. Allerhelst vilde jeg naturligvis have 
det som nylig omtalt, at man aldeles gik 
bort fra det Princip, at Nutiden intet eller 
saa lidt som muligt skal betale og Fremtiden 
derimod bære Byrderne, og derimod gik over til 
et helt andet Princip, nemlig at betale mindst 
2 pCt. Afdrag om Aaret, ligefra Begyndel- 
sen af og til Gengæld blive fri for Renter 
as den Del, som er betalt, altsaa med stadig 
synkende Rente. Da jeg imidlertid ikke for 
Tiden haaber at kunne opnaa noget saadant, 
har jeg ikke villet undlade at gøre opmærk- 
som paa, hvad jeg i denne Lov vil kalde mit 
fubs1d1ære Forslag. 

I Jnden r ig smin i s t e r en  ( J  n g e r s l e v),: 
Det Spørgsmaal, som den ærede Taler snørte 
ved, er i og for sig meget interessant. Det 
er med andre Ord Spørgsmaalet om, hvor- 
vidt en vis Del af Kreditforentnslaanet 
bør blive staaende fast, uamortisabe t. Jeg 


